[††] Nam pristinis temporibus, ut apud Scythas, ita & in aliis popu- lis atque ipsis romanis, ea per fa- milias liberorum hominum, naturalis patrum potestas erat, ut domesticis

in suos imperio fungerentur. Testa- tur Festus, *Familia*, dicens, *antea in liberis hominibus dicebatur, quorum dux et princeps generis vocabatur Pa- ter & mater familiæ, unde familiæ nobilium Pompiliorum, Valeriorum, Corneliorum & familiares, ex eadem familia.* Postea hoc nomine etiam fa- miliæ appellari ceperunt.

[†††] vid. *Hist. m. feudal.* p. 943. sq. conf. 1176.

[††††] vid. *ibid.* p. 6. sq. 148. sq.

## LXXXVI.

*consules, Burgenſes & eorum perpetui ſucceſſores integram ac meram proprietatem cum omni libertate & iure ſuper omnia bona, villas, curias & agros, que ipſi ad ſuum uſum proprium & nomine ciuitatis uilitatem prædicte emerunt vel emere poterunt in futurum, à dicta noſtra ciuitate circulariter ad unum militare, ex utraque parte aque ſalſe, computandum in quibus nobis noſtris ſucceſſoribus & heredibus nihil reſeruumus.*

Ad ſ. VI. p. 19. not. (\*)

Verba: Templum quod hodiernum, multa antiquitatis ſpecie, (villa Puttenſis) ſeruat, ſine dubio, an: circiter MCLXIV. accipit. Jam uero, ex eo tempore, dubius factus ſum de tam alta templi Puttenſis ætate. Verum eſt, HENRICUM I. Saxonix ducem, expugnato principatu Rugiano eis mare poſito, lucrandi incolas CHRISTO multam curam impendiſſe. Num ſalutis eorum cauſa, an ſuæ utilitatis fecerit, in ambiguo eſt. Saltem præuidere poterat, patientiores futuros ſui iugi, ſi doctrina ſalutari manſueſcerent animi eorum, quos idololatria effrenos eſſe ſinebat. Certum eſt, arbitrio eius, epiſcopatui ſuo Suerinenſi, ſubditam eſſe hanc omnem prouinciam in cœleſtibus curandam. Nec, qui tunc antiſtes erat, BERNO, quicquam omittebat laboris, ut hic populus, intra ouile CHRISTI redigeretur. Sed, quæ mox ſequebantur, tempora continuis bellis turbulenta, primum quidem pios uiri conatus aut ſufflaminabant aut inuitiles reddebant, & denique tantam elade ſua ſolitudinem efficiebant, ut uix ſuperſeſſent homines, qui in meliorem Numinis cultum formari potuiſſent. Nihil igitur, ſi iuſtas rerum geſtarum rationes computamus, in tantum promotum fuiſſe, exiſtimare licet, ut integri conuerſorum cœtus coaleſcere potuerint, quibus templa curialia opus eſſent, aut qui ſubſtruendis alendisque pares eſſe potuiſſent. Tunc demum eo prouectam eſſe rem ſacram huius prouinciæ credas, ubi principes Rugiani, ad exemplum Pomeranorum, Teutonice Saxonibusque dudum chriſtianis, nouales deuaſtatosque agros illius recolendos tradiderant. At hoc ſæculo XIII. iuuenefcente, annum circiter MCCXXI. demum factum eſſe, monumentorum eſſato, compertum habeo. Itaque ex his omnibus conficitur, neque Püttenſem neque aliam paroecialem ædem ſacram citius, in eadem hac prouincia noſtra,

ex

extitisse, nisi à *Boraniensibagenſi* ac *Vögedeshagenſi* recedendum est (\*). De ædificiis, quas *Capellas* vocant, non diffiteri aufim, plures earundem parochialibus omnibus antiquiores esse. Nam probabilitas est credere, singulas villarum communitates, vt passim è Slaus ad christiana sacra accesserunt, aut è Saxonibus conflatae sunt, ante sibi prospicere voluisse qualescunque domunculas sacris peragendis inseruituras, quam tot circumcirca nascebantur, quæ consortio sacri coetus inuito, matri ecclesiæ erigendæ stabilendæque sufficere possent (\*\*).

## Ad §. VI.

Quod in nota ad h. §. de iudiciis rusticis olim apud nos vſitatis attulimus, id nouum robur sortitur ex Jure Vandalo-Rugiano, cuius capite decimo mei MSti asseritur, etiam in causis criminalibus & homicidii, Praefectum Iudicii provincialis Rugiani, si trucidatus rusticus fuerat, eiusdem conditionis villano cuidam, partes iudicis demandasse, sicut eandem ille potestatem nobili tradere consueuerat, si quando nobilis interfectus erat. Apponam huc verba Codicis ipsa: *Iſſ de enliuede ein bubre, so setzet he (de Landvager) einen bubren thom Richter, isſ he ein Eddelmann, so setzet he einen eddelman, edder de Land-edder Gardvager ſi ſülteſt Gericht.* Jam autem vitro intelligere licet, iudici rustico, neque alios nisi rusticos adſeſſores competiſſe: quorum numerus, cum in criminalibus, ad 5. 7. 9. quin 13. personas auctus est, teste eodem Codice l. c. ſpectabilis, exinde, iudicii rustici aui facies, in rebus vitæ & necis adeoque maxime arduis, enaſcitur. Cæterum,

M

in

[\*] De priori id autumo, quia in tranſactione hæreditaria inter principem Rugianum JAROMARUM II. & Baronem BORANTONEM PUTBUZIUM de 1249, à progenitoribus huius, illa iam dicitur extracta: de posteriori, quod, testantibus tabulis vetustis, illa ætatis reuerentiâ Stralfundensium temporum omnium mater habenda est. De aliis vix reperitur exemplum: saltem ruralibus. Nam de oppidanis, præsertim Tribu-

ſeana atque Bardenſi non negauerim, aliquanto altioris eas originis esse.

[\*\*] Commentationem Historicam edendam molior, si quis sumptus ferat, sub nomine, *Einer Pommerſch-Rügianiſch und Mecklenburgiſchen Bekehrungs-Hiſtorie*, vbi origines ædium ſacrarum omnisque rei religioſe in terris iſtis altius vberiusque euoluentur. Hic pro inſtituti ratione ſtrictim me expedire oportet.

LXXXVIII

in Pomerania Borussica trans-Oderana, tenues hodiernum præturarum eiusmodi reliquias, cernere licet, *Mörrini, Valemi & Alenwalli*, quæ prope *Cörlinum, Berenwaldam* & Neo-Sedinum, villæ sunt. Sed tanues dixi; quia, nonnisi leuidenses, ob damna fegeti, pecudi, anferibusque illata, causas tractant. Nec priuilegio munita iudicia existimes. Per laudum, quod dicitur, & compromittendo adeuntur. Nihil subiuuncti ordinis inter illa. Nulla deuolutionum series. Nisi interdum suo lubitu, litigantes alius, post aliud, sententias sibi expetant. De simplici & plano cuncta peraguntur. Si res alicuius, vt inter rusticos, momenti habetur, sacerdos loci, scribendo acta consignat. Sportulæ ad paucos asses dodrantesvæ redeunt, qui comptando inter de liberationes, hauriuntur. Sed quam longis intervallis hæc iuris dictandi potestas, à pristina dignitate Sculteticorum iudiciorum digressa sit, facile cognoscas.

*Ad eandem §. not. (f) p. 20.*

Verba: *Quorum Collegia, der Schulzen-Gericht, dicebantur.* Scultetiarum illarum etiamnum præterito sæculo, dum patria nostra Coronæ Suedicæ paruit, tanta æstimatio habita est, vt non infimæ conditionis homines eas cupuerint; certa pecuniæ summa redimendas. Cuius rei exempla in *Sculetia Stresouiensi, Bucholtzensi* præfecturæ Colbacensis, *Brizigeni* aliarumque villarum adfunt (\*)

*Ad §. VII. p. 20.*

Verba: *Titulo muneris tunc prægnanti -- Scultetus vocabatur.* Alia honoris præfatione, in diplomatibus, non raro *Magistræ villarum* dicuntur, quia inter partes officii erat, vt, quemadmodum l. c. dixi, componerent ad bonos mores pacemque vicinos suos.

*Ad eandem §. paginamque.*

Verba: *Officii (Scultetie) partes variæ.* Inter quas, præter commemoratas, erat, vt in negotiis principum aut aliorum dominorum suorum, pro tabellariis essent, atque à vicinis suis tributorum symbolag

[\*] Conf. de vltima *Hist. feud. P. & R. p. 1204. seqq.*

las colligerent, pariter ac episcoporum decimas, Quarum aliarumque operarum suarum certis emolumentis fruebantur, aliquot iugeri agrorum aut pratis. Episcopi etiam pro studio & labore in cogendis redditibus suis, decimas plerumque unius mansi in feudum ipsis elocare solebant, uti id testatur *transactio inter principem Rugianum & episcopum Suerinensem 1221 super decimis, à Teutonicis in principatu cismarino tollendis, Tribusea inita.*

*Ad §. eandem not. (1<sup>a</sup>) p. 20.*

Illud Scultetiarum institutum vel antiquissimis temporibus, apud maiores nostros Germanos, in usu fuit. Jamque charta CAROLI M. in *monumentis Paderbornensibus* p. 325. PAULUS WARNEFRIDUS L. VI. de *gestis Langobard.* c. 24. atque LL. *Langobard.* Scultetorum mentionem habent. Vnde probabilitate non leui inducor, vt credam, Langobardos non demum, dum per prouincias imperii Romani fedes variabant, has præturas villanas aut inuenisse aut adsciuisse; sed ex hac Pomerania atque Rugia, quam longis ante eas migrationes suas, temporibus, incoluerant, secum abstulisse. Neque tamen solis *Langobardis* illum antiquum morem, sed eodem argumento, *Sueuis* nostris, *Vandalis*, *Gorbis*, *Rugianis* atque aliis, tribuerim. Quid? quod de Slaus nec dubitandum existimo, qui sæculo fere sexto in ciuitatem Reipublicæ nostræ Vandalo-Rugianæ excipiebantur. Nam, vt strenuus iustitiæ vindex is populus fuit (vid. Cap. primo §. III), ita &, in patrocinium eius, inferiores Scultetiis nostris non adsimiles præturas, inter suos, fouisse, vel inde, nonnulla specie, argumentor, quod, in Russis, cognata Slaus nostris progenie, hodiernum, nomine *Starostarum*, per villas, huius muneris præfecti habentur. Vid. *Das veränderete RUSSLAND* 1. Th. p. 129.

*Ad §. VIII. p. 22.*

Verba: *Et dixerim hæc instituta, inde ab eo tempore, rependa esse, quo Püttenfis illa, cum aliis circumquaque villis, peculio ciuitatis Stralsundie adscribi cepit.* Salua res est, quia coniecturauim. Jam vero discedo ab illa coniectura, quia priuilegio aliquo Sundenfi edoctus sum, *proprietatem* villæ Püttenfis anno demum

M 2

MCCCXXV.

MCCCXXV, vna cum perplurium aliarum, munificentia Ducis WARTISLAI IV, in Stralfundenses translata esse. *Proprietatem*, inquam: ne tum quidem possessionem ipsam, quam ferius etiam consecuti sunt. Sed ante illud tempus iam permultas alias terras, partim donatione principum Rugianorum, partim indultu eorum, suisque sumptibus, Stralfundia sibi comparatas habebat. Igitur probabilius dicendum est, illum ad parocos Püttenfes prouocandi morem, apud rurales Sundenfes iam vsu obtinuiffe, antequam ipsa villa huius nominis, ditiori ciuitatis addicebatur. Idque tunc, vel eo magis, sine omni formidine, fieri potuit, quia Püttenfes nullo adhuc vinculo Stralfundia iungebantur. Neque illa donatio proprietatis, quam commemoravimus, obflare poterat, quo minus iurisdicendi potestas ea, eodem loco maneret. Quid vero postea temporis de hoc tribunali factum sit, vbi Püttenfis villa, pleno possessionis iure ad Stralfundiam transfuit, id, fautor, me haectenus ignorare.

*Ad §. IX. not. (†) p. 23.*

Ad ultimum huius notæ assertum, de præmatura Ciuitatis Stralfundensis admissione ad consilia Status publici, non inutiliter conferranda videntur, quæ commentatus sum in *der Pomm. und Rügianischen Lehn-Hist. p. 193. sq. & 106.*

*Ad §. X. not. (†) p. 26.*

Verba: *Es wären die appellationes an den Borg-Wall zu Loitz ergangen.* Hoc eodem loco habendum esse interpretatus sum, ac si dictum esset, prouocationes ad castrum s. ad iudicium aduocaturæ Lütitiorum abiisse. Nam ea tunc, stilo curiæ, loquendi atque scribendi ratio erat, vt vallum pro ipso castro, castrum, pro iudicio castrensi uenirent. Quod testatur ipse princeps WARTISLAUS IX. in generali confirmatione priuilegiorum, Ciuitatibus Stralfundia, Gryphiswaldia, Anclamo atque Demmino 1452. impertita, his uerbis utens: *Scheget ok dat wy meneden tosprake est sake tobobbende to desser Stede börgeren edder imvanern, vmmes desseluen scholen wy, vnse eruen edder nakomelinge, se efft ere Gush, nenerley Wyse to rechte laden vör vnse Slöte edder Walle.*

*Ad*

*Ad eand. §. not. (\*\*)* p. 27.

Quæ hic atque in *Hist. feud. p. 170. seqq. & 249.* de Dynastis Lütizenlibus, vt conieceram, ex illustrissima PUTBUZIORUM Familia profatis, tradidi, limam accuratiorem exigunt. Jamque adhibui vt-cunque in nupera disquisitione, quæ prodiit sub inscriptione: *Erörterung zweier in die Pomm. und Mecklenburgische Historie tieff einschlagenden Fragen* -- p. 33. seq. in der Anmerckung.

*Ad §. XI. p. 27.*

Verba: *Cur lites rusticorum Sundenfium, à Senatu ciuitatis, ad Lutitiorum castrense forum potius transferende fuerint, quam ad aliud quodcumque.* Quamdiu Stralfundia sub principibus suis Rugianis stetit & dynastia Lutitiorum Pomeraniæ Duces Dominos habuit, ea Sundenfium in causis ad iudicium hoc castrense prouocatio fieri non potuit. Jam vero, prodente historia, Dominium illud Lütizenfe, inde à temporibus WARTISLAI I. ad integrum & dimidium sæculum Pomeranis paruit, nisi quod Rugiani sub principe suo WITZLAO I. ad breue tempus habendum, occuparent (\*). Anno demum MCCLXX. vel circiter, principatui Rugiano constanter redditum est (\*\*). Vnde concludere licet, tunc demum illud castrense forum Sundenfium litibus accomodandum fuisse.

*Ad eandem §. paginamque.*

*Pronensiumque.* Quod & Pronæ olim aduocata fuerit, cognitum habeo è *designatione seruiturum equestrium Principis Witzlai IV.*

*Ad §. XII. p. 28.*

Apprime quadrat ad notionem feudi castrensis, vt hic definiendam duxi, quod legitur in *Jure feud. Alem: c. 139. §. 2. Von burglehn sol der man nüt Herferie waren noch keinen andern Dienst tun. Er sol uff der Burge wonen vnd sü bewaren vnd weren, ob sü es bedarff. Vnd sol sine Herren urteyl sندن, im Burglehn Rechte vnd nüt vmb ander*

M 3

Le. n.

(\*) Vid. *Hist. m. fin. princ. Rugie* p. 94. sq. coll. p. 100.      (\*\*\*) Vid. *Hist. m. feud. P. & R. p. 221.*

*Lebn.* h. e. interprete SCHILTERO: de feudo castrensi seruitia in expeditione militari præstare non tenetur Vasallus, nec alterius generis: sed in castro habitare, illud tueri ac defendere, quoties opus est. Tenetur etiam in iudicio feudali castrensi sententias dicere: non item de aliis feudis. Cæterum constat, valde ambiguum *feudi castrensis* vocabulum esse & à *feudo castri* notione diuersum. De quo videre est apud Scriptores in dissertatione, citatos.

Verba: *Ita nobiles (castra) habuerunt, ceteroquin sua.* Commode huc afferendum exemplum habetur in *Hist. feud. P. & R. p. 409. sq.*

P. 29. Verba: *Alia nobilibus circum circa sedentibus, in seruitia equestris ad tutandum committebantur.* Vid. exemplum *ibid. p. 460. sqq.* coll. cum *p. 152.* & in diplomate CASIMARI de MCLXXV. apud RANG. *Pom. Dipl. p. 155.* Vbi post vnos alterosue nominatos, cæteri quoque viri nobiles de castris Caminensi atque Deminensi in testimonium prouocantur. Quamuis hoc ultimum nobiles castrenses sistat, non feudi, sed subiectionis vinculo obstrictos. Nondum enim eo tempore ipsi principes nostri summatum Imperii *Vasallatus* iure subiuerant, tantum abest, ut nobiles suos Vasallos habuerint. Verum, vel eo nomine rarius habendum est hoc momentum, quo discimus eandem, auspiciis Principum, castra habendi rationem, etiam feudis nondum introductis, apud nos, obtinuisse.

*Ad §. XIV. p. 30.*

Duplicem hic errorem corrigo: alterum, *ne ad alios eiusdem iuris nostrates* - - pro quo *ut ad alios* - - alterum, quotquot - - *utebatur*, pro quo *utebantur*, legendum velim.

*Ad §. XV. not. (\*).*

Primum hic obseruari velim, pro capitibus Helmoldi 35. & 37mo. ponenda fuisse 85 & 87mum. Deinde, fateor, haud æquale me ætatem castri oppidique Suërinensis. Nam & plus centum annis antiquius illud, ac nomine Ciuitatis insigne offendere licet, apud Ditmærum Episcopum Merseburgensem, scriptorem cœuum, L. VII. Chron. p. m. 106. qui vbi de rebus gestis Imperatoris Henrici II. & hostili impetu

petu Lutitiorum in terras Megapolitanos emarrat, principem eorum Misizlauum, inquit, intra *Zuarin* ciuitatis munitionem se, cum dilectis militibus, collegisse. Igitur, cum hæc, annum circiter 1018, contigerunt, neque tum demum conditam hanc ciuitatem esse, credibile est, sed forte iam ante, aut multo, aut aliquo saltem tempore, extitisse, consequitur inde, quantum Lubeca Suerinum antiquius sit habendum. Hoc vere dixerim Suerinum ante Suerinum, ab Henrico Leone an: 1164. conditum, fuisse, teste Helmoldo L. 1. c. 87. Atque securus sum statuendi, quamuis nec ignorem, haberi hodiernum, in tractu Plauenfi megapolitanorum, villam eiusdem nominis, nisi quod veteris cognomine ab oppido Suerino, internoscatur. Nempe villarum ea plerumque dignitas est, vt castra & vrbes siue cognomines s. uocabulis diuersas, ætate superent. Ne dicam, villam palæo-Suerinum rudibus uestigiisque pristinae munitionis qualiscunque tam vacuam esse, vt, vel ea nuditate credere nequeas, Ditmari de Zuarina tradita, ad eam pertinere. Sed si pertinerent etiam, quid meæ sententiæ periculi inde metuendum? Mihi enim perinde foret, quodcunque demum Suerinum megapolitanum Lubeca uetustius habeatur: modo tale sit illud cum eius remotissima ætate, Origines Juris Suerinensis rationesque conueniant.

*Ad §: XVII. p. 34-*

Hic penitius scrutando, denique eo perueni, vt dicere aulus sim, illud *Prodseken*, de quo ibidem sermo est, barbaris iam tum sæculis, illustre aliquod tantæque auctoritatis iudicium fuisse, vt per excellentiam id nominis ei inditum posteaque temporis in villam huc positam, propagatum sit. Hæc sibi satis constare existimo. Neque enim, quod nuda *Sculteria villaris* fuerit (†) propterea, vt credam, à me impenrare possum, quod, testantibus diplomate Johannis Theologi citato atque aliis, incolæ totius prouinciæ Bresensis, Prodsekense illud pro foro suo ordinario habebant. Eoque intuitu, eadem hac paragrapho, *Prouinciale* dixi: non quidem, quo sensu, tunc temporis, illa tantum iudicia prouincialium s. *Land-ting*, & *Land-Voigeyen* nomine ueniebant, quæ